Espécie de Ações Quantidade Valor (R$) (1) Quantidade (2) Valor (R$)
Ações Ordinárias 104.391.293 41.091.077,85 113.536.293 92.041.792,14
Ações Preferenciais 44.739.118 17.610.458,96 99.609.118 323.314.744,67
Total 149.130.411 58.701.536,81 213.145.411 415.356.536,81

_________
(1) As ações não têm valor nominal e, portanto, o valor atribuído às nossas ações acima corresponde ao valor do nosso capital social.
(2) Considerando a colocação total da quantidade de Units objeto da Oferta, sem considerar as Units Suplementares.
(3) O capital social refletido nesta seção corresponde ao capital social da Kroton Educacional e não da EDE, conforme referenciado em outras seções
deste Prospecto.

Nosso capital social é composto por 104.391.293 Ações Ordinárias e 44.739.118 Ações Preferenciais, agrupadas em
Units compostos de uma ação ordinária para cada seis ações preferenciais. A tabela seguinte contém informações
sobre a quantidade de Ações Ordinárias e Preferenciais de nossa emissão, na data deste Prospecto e após a
conclusão da Oferta.

Acionistas Antes da Oferta Global Após a Oferta Global (1) Após a Oferta Global (2)
 Ações ON (%) Ações PN (%) Ações ON (%) Ações PN (%) Ações ON (%) Ações PN (%)
PAP (3) (4) 52.195.649 50,0 22.369.562 50,0 52.195.649  46,0 22.369.562 22,5 52.195.649 45,6 22.369.562 21,2
Projecta (3) (5) 49.828.735 47,7 8.168.102 18,3 49.828.735 43,9 8.168.102 8,2 49.828.735 43,5 8.168.102 7,7
Neiva Participações (6) 653.977 0,6 3.923.862 8,8 184.267 0,2 1.105.602 1,1 - 0,0 - 0,0
Samos Participações (7) 635.042 0,6 3.810.252 8,5 178.932 0,2 1.073.592 1,1 - 0,0 - 0,0
Santori Participações (8) 490.897 0,5 2.945.382 6,6 138.317 0,1 829.902 0,8 - 0,0 - 0,0
PCA (9) 236.691 0,2 1.420.146 3,2 151.691 0,1 910.146 0,9 118.346 0,1 710.076 0,7
W-LDB (10) 236.691 0,2 1.420.146 3,2 151.691 0,1 910.146 0,9 118.346 0,1 710.076 0,7
Citíssimo Participações (11) 113.611 0,1 681.666 1,5 32.011 0,0 192.066 0,2 - 0,0 - 0,0
Outros (12) - 0,0 - 0,0 10.675.000 9,4 64.050.000 64,3 12.276.250 10,7 73.657.500 69,7
TOTAL 104.391.293 100,0 44.739.118 100,0 113.536.293 100,0 99.609.118 100,0 114.537.326 100,0 105.615.316 100,0

__________
(1) Sem considerar o exercício da Opção de Units Suplementares.
(2) Considerando o exercício da Opção de Units Suplementares.
(3) A PAP e a Projecta não são Acionistas Vendedores.
(4) Sociedade integralmente detida por Samos Participações, Neiva Participações, Santori Participações e Citíssimo Participações.
(5) Sociedade integralmente detida por Samos Participações, Neiva Participações, Santori Participações, Citíssimo Participações, PCA e W-LDB.
(6) Sociedade 99,9% detida pelo Sr. Evando José Neiva.
(7) Sociedade 99,9% detida pelo Sr. Walfrido dos Mares Guia.
(8) Sociedade 99,9% detida pelo Sr. Júlio Fernando Cabizuca.

[…]

EDE em 31 de março de 2007, em bases efetivas e conforme ajustado para refletir o recebimento dos recursos
provenientes da Oferta Primária e o pagamento de determinados empréstimos e financiamentos.

As informações descritas abaixo foram extraídas das demonstrações financeiras consolidadas da EDE, elaboradas em
conformidade com as Práticas Contábeis Adotadas no Brasil, relativas a 31 de março de 2007. O investidor deve ler
esta tabela em conjunto com as informações das Seções “Apresentação das Informações Financeiras e
Operacionais”, “Informações Financeiras Selecionadas”, “Análise e Discussão da Administração sobre a Situação
Financeira e o Resultado Operacional”, respectivamente nas páginas 17, 72 e 76 deste Prospecto, e as
demonstrações financeiras consolidadas e notas correspondentes, anexas a este Prospecto. Excetuando-se o descrito
abaixo, não houve mudanças relevantes na capitalização da EDE desde 31 de março de 2007.

Os valores após a Oferta foram estimados com base no número de Units de emissão primária ofertado e no Preço
por Unit de R$ 39,00, assumindo o não exercício da Opção de Units Suplementares.

Em 31 de março de 2007

(R$ mil)
 Histórico Consolidado Ajustado para a Oferta

Caixa e bancos 6.557 319.758(2)

Aplicações financeiras - -
Total de disponibilidades 6.557 319.758

Empréstimos e financiamentos – circulante 9.398 997(3)

Empréstimos e financiamentos – não circulante 22.661 9.910(3)

Total de empréstimos e financiamentos 32.059 10.907

Capital social 30.748(4) 387.403(5)

Lucros (prejuízos) acumulados 14.402 (7.900)(6)

Total do patrimônio líquido 45.150 379.503

Capitalização total (1) 77.209 390.410

(1) A capitalização total é a soma do patrimônio líquido com o total de empréstimos e financiamentos.
(2) Recursos líquidos de comissões e despesas estimadas menos recursos destinados ao pagamento de dívida.
(3) Considera pagamento de todos os empréstimos da EDE, à exceção do empréstimo do BNDES (valor total em 31 de março de 2007 de R$ 1.805 mil,
sendo R$ 729 mil com vencimento no curto prazo) e do empréstimo do BDMG (valor total em 31 de março de 2007 de R$ 9.102 mil, sendo R$ 268 mil
com vencimento no curto prazo).
(4) O capital social refletido neste item corresponde ao capital social da EDE e não da Kroton Educacional.

[…]

Pretendemos estipular um prazo de carência de três anos para o exercício da opção, a contar da data da
outorga, com prazo de exercício limitado a cinco anos. Nos termos do disposto no artigo 171, parágrafo 3º da

151

Lei das Sociedades por Ações, nossos acionistas não terão preferência na outorga e no exercício das opções
de compra de ações.

Para informações sobre a diluição causada pelo exercício do Plano de Opção de Compra de Ações que
pretendemos implantar, veja a Seção “Diluição”, na página 70 deste Prospecto. Veja também a Seção “Fatores
de Risco – Os interesses dos nossos empregados e administradores podem ficar excessivamente vinculados à
cotação das ações de nossa emissão, uma vez que sua remuneração baseia-se também em opções de compra
de ações de nossa emissão”, na página 59 deste Prospecto.

152

PRINCIPAIS ACIONISTAS E ACIONISTAS VENDEDORES

A tabela a seguir apresenta nossos principais acionistas na data deste Prospecto, bem como suas respectivas
participações após a conclusão desta Oferta, também segue abaixo uma breve descrição de tais acionistas.

Acionistas Antes da Oferta Global Após a Oferta Global (1) Após a Oferta Global (2)
 Ações ON (%) Ações PN (%) Ações ON (%) Ações PN (%) Ações ON (%) Ações PN (%)
PAP (3) (4) 52.195.649 50,0 22.369.562 50,0 52.195.649  46,0 22.369.562 22,5 52.195.649 45,6 22.369.562 21,2
Projecta (3) (5) 49.828.735 47,7 8.168.102 18,3 49.828.735 43,9 8.168.102 8,2 49.828.735 43,5 8.168.102 7,7
Neiva Participações (6) 653.977 0,6 3.923.862 8,8 184.267 0,2 1.105.602 1,1 - 0,0 - 0,0
Samos Participações (7) 635.042 0,6 3.810.252 8,5 178.932 0,2 1.073.592 1,1 - 0,0 - 0,0
Santori Participações (8) 490.897 0,5 2.945.382 6,6 138.317 0,1 829.902 0,8 - 0,0 - 0,0
PCA (9) 236.691 0,2 1.420.146 3,2 151.691 0,1 910.146 0,9 118.346 0,1 710.076 0,7
W-LDB (10) 236.691 0,2 1.420.146 3,2 151.691 0,1 910.146 0,9 118.346 0,1 710.076 0,7
Citíssimo Participações (11) 113.611 0,1 681.666 1,5 32.011 0,0 192.066 0,2 - 0,0 - 0,0
Outros (12) - 0,0 - 0,0 10.675.000 9,4 64.050.000 64,3 12.276.250 10,7 73.657.500 69,7
TOTAL 104.391.293 100,0 44.739.118 100,0 113.536.293 100,0 99.609.118 100,0 114.537.326 100,0 105.615.316 100,0

(1) Sem considerar o exercício da Opção de Units Suplementares.
(2) Considerando o exercício da Opção de Units Suplementares.
(3) A PAP e a Projecta não são Acionistas Vendedores.
(4) Sociedade integralmente detida por Samos Participações, Neiva Participações, Santori Participações e Citíssimo Participações.
(5) Sociedade integralmente detida por Samos Participações, Neiva Participações, Santori Participações, Citíssimo Participações, PCA e W-LDB.
(6) Sociedade 99,9% detida pelo Sr. Evando José Neiva.
(7) Sociedade 99,9% detida pelo Sr. Walfrido dos Mares Guia.
(8) Sociedade 99,9% detida pelo Sr. Júlio Fernando Cabizuca.